第 100回 FM桐生番組審議会 議事録

1.開催年月日 2023年 5月 9日 火曜日

2.開催場所  桐生ガスプラザ 3階会議室

3.委員総数  8名

出席委員数  6名

出席委員の氏名    板橋英之、岡野紀子、飯野マリエ、小泉充、中村昌也、星野尚香

欠席委員の氏名    大澤善康、豊田れい子

放送事業者側出席者名 阿由葉勝芳、坂田道信、天路ひとみ

4.議題（１）聴取番組について委員からの意見と提案

5.議事の概要

 開会

 挨拶

1.  資料配布物の確認

    （次第・次回聴取番組 CD 毎週土曜日 15時 40分～15時 54分 ミニ音たいむ♪）

       （2023年 4月 22日（土）放送分）

 報告事項

  ・新型コロナウィルスの感染症分類移行に伴い、

   スタジオの人数制限やマスクの着用、問診票の提出、歌唱など様子を見て新方針を策定中。

  ・４月改編について（朝と夕方のワイド番組に 20代の新人パーソナリティ 2名を起用。）

  ・新番組について（中高生を対象にした、比較する文化をなくし、個性を発掘する番組が開始。）

  ・４月発行番組表について（表紙で黒保根中継局開局をアピール。）

  ・黒保根中継局開局について(受信方法等の問い合わせ対応中）

 次回開催日程(予定） 2023年 7月 3日（月）18：30～

6.審議内容

 ・放送日時：2023年 2月 27日（月）20：00～

 ・番組名：第 2，4週 20時 00分～20時 59分 「ブラブララジオ」

 ・出演者：園部純一・栗原優子・ともちん

 ・番組の内容：「ぱれっと」のギターえんベとボーカルともちん、

        着物女子の「小町」こと、優子の 3人で、寄り道多めトークの 1時間！

        毎回テーマを設けて、日頃の疑問や、まち歩きの情報をお話ししています。

        デーモン園部が登場したり、ゲストさんを招いたりして賑やかに放送中です！

（１）聴取番組について、委員からの意見

【委員】

 ・最初の方は、元気が良く内容的にも若者向けの番組なのかと思ったが、

  聞いているうちに聞きやすく、なじみ深い番組だと感じられた。

 ・とても楽しく聞ける番組で、３人の個性も伝わりやすく良い番組だと感じた。

 ・ジングルやコーナーのアタックなども良く出来ている。オペレーターのレベルが高い。

 ・身近な話なので聞きやすかった。

 ・人数が多いと仲間内での話が多くなりがちだが、そう感じることもなく楽しく聞くことができた。

 ・季節、旅、町中イベントなど、バリエーションも多く聞きやすかった。

 ・間の取り方、選曲もバラエティ豊かでとても良かった。

 ・女性の声が明るく、とても聞きやすい声。参加したくなるような楽しい番組だった。

 ・番組構成がとてもうまく、聞きやすかった。

 ・聞きごたえのある、とてもレベルの高い番組。楽しく心地よく聞けました。

 ・音楽性も高く、内容も興味深い。

  聞き手の側に立って内容が構成されており、有用な情報を気構えなく教えてくれる。

  同じ立ち位置で時間共有できる番組だと感じました。

 ・改善点も特に見当たらず、プロフェッショナルを感じた。

 ・卒業式の話題の部分がやや冗長に思えた。

【回答】

 ・音楽仲間を中心に、気心の知れたメンバーで構成されている。

 ・それぞれのコーナーで持ち時間を定めているので、役割分担やフォローもうまく整理出来ている。

 ・市内各種イベントの PAを請け負っている方がオペレーターに入っている。

 ・番組素材もこだわって作成している。ラジオらしい番組。

【その他】

 ・番組表エリアマップ 黒保根 利平茶屋キャンプ場まで入るのか？

  →カーラジオであれば入ります。道中の地形によって、受信状態は変わります。

  黒保根エリアで電波が入りにくいところは外部アンテナ、室内アンテナをご案内しています。

 ・ゴールデンウイークの街中について

  →糸屋通りやジャズフェスティバル、有鄰館は人出が多かった様子。

 ・可能であれば道路を歩行者天国などにして、イベント間を繋ぐと更に良いかもしれない。

 ・最近は、市外からの移住者による、古民家をリノベーションした店舗やキッチンカーも増えている。

 ・桐生市空き店舗活用型新店舗開設補助金利用とそれに伴う家族単位での移住も少しずつ増えている。

 ・パンやベーグル等、毎日利用されるお店が増えていくと、商店街の活気につながる。

7.審議機関の答申又は意見の概要の公表

公表の方法  自社番組内での紹介、事務所への備置き、自社ホームページ http://www.fmkiryu.jp/へ掲載

公表の内容  この書類と同様

公表年月日  送付日と同日

8.その他参考事項 特になし

http://www.fmkiryu.jp/